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ZÖLDFELÜLETEK JELENTŐSÉGE AZ ÉGHAJLATVÉDELMI 

HATÁSVIZSGÁLATOK ÉS KOCKÁZATELEMZÉSEK SORÁN, 

BUDAPESTI KERÜLETEK PÉLDÁJÁN 

 

The importance of green spaces in climate impact assessments and risk analyses, 

using the example of Budapest districts 

 

CSÓKA GERGELY
1 
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VIKÖTI Mérnök Iroda Kft. 
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Kivonat 

Az éghajlatvédelmi hatásvizsgálatok és kockázatelemzések során a beruházások jövőbeni 

klímaállékonyságát, valamint a klímára gyakorolt hatásait is szükséges vizsgálni. A zöldfe-

lületek érintettsége mindkét vizsgálatnál fontos szempont. Jelen vizsgálat célja, hogy egy 

konkrét példán keresztül számszerűsítse a városi zöldfelületek klímaadaptációban betöltött 

szerepét. A városi hőszigethatás a KlimAdat projekt SURFEX felszíni modellével, a felszín-

borítások az ökoszisztéma szolgáltatások alaptérképével kerültek megvizsgálásra. A kapott 

eredmények alapján megállapítást nyert, hogy a kiválasztott hőségindex (kerületek területi 

átlagára értelmezett napi maximum hőmérséklet 30 éves átlaga eléri, vagy meghaladja a 30 

°C-ot) és a kerület zöldfelületi arányai között erős kapcsolat van. A meleg hőmérsékleti szél-

sőségeknek számos negatív hatása van, amelyekre a vizsgálati eredmények alapján hatékony 

válasz lehet a zöldfelületek megőrzése és növelése. 

Abstract 

Climate impact assessments and risk analyses also need to consider the future climate resil-

ience of investments and their impacts on the climate. The impact on green areas is an im-

portant consideration in both assessments. This study aims to quantify the role of urban green 

spaces in climate adaptation through a specific example. The urban heat insulation effect 

was investigated using the SURFEX surface model of the KlimAdat project, and the surface 

coverings were investigated using the ecosystem services base map. Based on the results 

obtained, it was found that there is a strong relationship between the selected heat index (30-

year average daily maximum temperature of 30 °C or above, interpreted as the district spatial 

average) and the district's green cover ratios. Warm temperature extremes have numerous 

negative impacts, which the study results suggest can be effectively addressed by preserving 

and increasing green spaces. 

Bevezetés 

Magyarországon a jelenleg hatályos jogi szabályozás alapján – a környezeti hatásvizsgálati 

és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló 314/2005. (XII. 25.) 

Korm. rendelet (Khvr.) nomenklatúrája és előírásai szerint – az adott beruházások környezeti 

hatásvizsgálati eljárásai (KHV), vagy előzetes vizsgálati eljárásai (EV) során éghajlatvé-

delmi hatásvizsgálatok és kockázatelemzések végzése is szükséges, amelyek során fel kell 

mérni a beruházás jövőbeni klímaállékonyságát, valamint a klímára gyakorolt hatásait is. A 

zöldfelületek érintettsége mindkét vizsgálatnál fontos szempont. A zöldfelületek abban a te-

kintetben kivételesek, hogy területi növelésük az egyedüli olyan intézkedés, amely egyszerre 

alkalmazkodási (adaptációs) és hatásmérséklő (mitigációs) célokat is szolgál közvetlenül. 

Az árnyékoláson, párologtatáson és biodiverzitás növelésen keresztül elősegítik a klímavál-

tozáshoz való alkalmazkodást, míg a légköri CO2 megkötésen keresztül a mitigációt. 
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Jelen vizsgálat során zöldfelületek alatt értendők: erdők, fa- és cserjesorok, parkok, kertek, 

gyepfelületek, rétek, legelők, fák, cserjék, minden biológiailag aktív felület. 

A Khvr. előírásai általános jellegűek és nem részletesek, így a kizárólag ezek alapján elvég-

zett vizsgálatok során a vizsgálatokat végző szakértők nagy szabadsággal rendelkeznek 

(CSÓKA, 2022). Részletesebb vizsgálati módszertanokat, valamint a zöldfelületek előnyös 

alkalmazási lehetőségeit mutatják be Kelemen és munkatársai (2017a és 2017b) két útmuta-

tójukkal is.  

Amennyiben egy beruházás során EU-s pályázati forrásokat is igénybe kíván venni a beru-

házó, és az általa tervezett létesítmény életkora meghaladja az 5 évet, úgy meg kell feleljenek 

a vizsgálatok Kukely és Dobozi (2022) által írt klímareziliencia útmutatójának is, amely 

szintén kitér a zöldfelületek létrehozásának, megtartásának, növelésének kedvező hatásaira. 

Amennyiben több beruházást együtt, rendszerben szemlélünk, és várostervezési szinten gon-

dolkodunk, vagy épp várostervezéssel foglalkozunk, úgy annak érdekében, hogy az éghaj-

latváltozás hatásaihoz megfelelő mértékben alkalmazkodni lehessen, egyre nagyobb szere-

pet kell kapjon a kék-zöld infrastruktúra, a decentralizáció, városi alközpontok, illetve a 

megfelelő mennyiségű és minőségű, egymással kapcsolatban álló zöldfelületek kialakítása 

(HRABOVSZKY-HORVÁTH ET AL., 2013). 

A meleg hőmérsékleti szélsőségek (pl. hőhullámok, hőségnapok, forrónapok) – alkalmazko-

dási intézkedések nélkül – bizonyítottan károsan hatnak az emberi egészségre (pl. hőguta, 

napszúrás, alvászavarok, daganatos betegségek, szürkehályog), illetve kimutathatók a több-

let halálozások is ezzel kapcsolatban (BIHARI ET AL., 2015). 

Összefoglalva, valamint kismértékben kiegészítve az eddigieket, az alábbiak szerint írhatók 

össze a települési zöldfelületek kedvező hatásai, azaz ökoszisztéma szolgáltatásai: 

- oxigént termelnek, szén-dioxidot kötnek meg; 

- árnyékolnak, párologtatnak, ezzel hűtve az adott terület mikroklímáját; 

- javítják a városi levegő minőségét, mivel szűrik a port, és a szálló por részecskékhez 

kötődő egyéb légszennyező anyagokat; 

- adott esetben csökkenthetik a zajszinteket, ugyanakkor a szubjektív zajérzetet bizo-

nyosan csökkentik; 

- lassítják a csapadékok felszíni és felszínközeli lefolyását, illetve helyben tudják tartani 

a vizeket; 

- talajjavítók, talajképzők; 

- csökkentik a villámárvizek és a városi elöntések mértékét; 

- élőhelyet, szaporodó helyet, fészkelő helyet, búvóhelyet biztosítanak élőlényeknek; 

- növelik az adott terület fajgazdagságát/biodiverzitását, ezzel egészségesebbé és ellen-

állóbbá téve az adott terület ökoszisztémáját; 

- növelik az adott terület/ingatlan gazdasági értékét; 

- fontos szerepet játszanak a lakosság mentális és fizikai egészségének javításában, 

csökkentik a stresszt, a hőség okozta elhalálozást, és így közvetetten az egészségügyi 

költségek mérsékléséhez is hozzájárulnak. 
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Éghajlatvédelmi hatásvizsgálatok és kockázatelemzések 

A Khvr. vonatkozó hatályos előírásai alapján az alábbi vizsgálatok elvégzése szükséges 

KHV-k, vagy EV-k esetében.  

1. A tervezett beruházásra hogyan hat az éghajlatváltozás 

a. Érzékenységelemzés (részletes adatokkal alátámasztottan) 

b. Telepítési hely és a feltételezhető hatásterület kitettségének értékelése 

(távlati 30-30 év vonatkozásában) 

c. Az egyes éghajlati tényezőkre vonatkozóan a lehetséges hatások elemzése 

d. A hatások vonatkozásában készített kockázatértékelés 

e. Az éghajlatváltozás hatásaihoz való alkalmazkodás bemutatása, és ezek nyo-

mon követése 

f. Annak bemutatása, hogy a tevékenység miként hat a feltételezhető hatásterü-

let éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodási képességére 

2. A tervezett beruházás hogyan hat az éghajlatváltozásra 

a. Az egyes üvegházhatású gázok várható éves kibocsátásának számszerűsítése 

(csak KHV-k esetén) 

b. Lehetséges csökkentést, illetve ellentételezést szolgáló intézkedések bemuta-

tása 

c. Üvegházhatású gázok megkötésére vagy növényzet általi elnyelésére való ha-

tás vizsgálata (csak KHV-k esetén) 

Amennyiben egy beruházás a Magyarország és egyes kiemelt térségeinek területrendezési 

tervéről szóló 2018. évi CXXXIX. törvény rendelkezései szerint Budapesten, vagy agglo-

merációjában, illetve a Balaton kiemelt üdülőkörzetben erdő, vagy zöldterület igénybevétel-

lel jár, úgy a megszűnő területtel megegyező kiterjedésűt szükséges létrehozni az adott tele-

pülés közigazgatási határain belül.  

Az erdőről, az erdő védelméről és az erdőgazdálkodásról szóló 2009. évi XXXVII. törvény 

előírásai alapján amennyiben egy beruházás bárhol az országban érint természetes, vagy ter-

mészetszerű természetességi besorolású erdőterületet, úgy annak kiterjedésével megeggyező 

csereerdősítésről is gondoskodni szükséges. 

Látható a jelen fejezet alapján, hogy a különböző beruházások során, azok éghajlatvédelmi 

hatásvizsgálatai és kockázatelemzései során sok esetben szükséges zöldfelületek megszűné-

sével, vagy létesítésével kapcsolatban vizsgálatokat és számításokat végezni. 

A települési zöldfelületek klímaváltozással kapcsolatos kedvező hatásait már sokan sokféle-

képpen bizonyították. Jelen vizsgálat célja, hogy egy konkrét példán keresztül, új adatokkal 

és módszerrel az eddigi kutatási eredményeket alátámassza, illetve a zöldfelületek éghajlat-

védelmi hatásvizsgálatok, kockázatelemzések és a településtervezések során betöltött kulcs-

fontosságú szerepét bemutassa és kihangsúlyozza. 

Anyag és módszer 

Két változó kerül megvizsgálásra, majd összevetésre, amelyek közül az első az adott kerü-

letek zöldfelületi aránya, a második egy hőségindex (kerületek területi átlagára értelmezett 

napi maximum hőmérséklet 30 éves átlaga eléri, vagy meghaladja a 30 °C-ot). Mindkét vál-

tozó előállítható Budapest 23 kerületére, majd ezek között korrelációt keresve megállapít-

ható a közöttük lévő kapcsolat erőssége. 
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Budapesti kerületek zöldfelületi arányainak meghatározása 

Magyarország ökoszisztéma-alaptérképének felszínborítási adatai kerültek felhasználásra. A 

térkép a Nemzeti Ökoszisztéma-Szolgáltatások Térképezése és Értékelése Projektelem 

(NÖSZTÉP) keretein belül készült (készítők: Lechner Tudásközpont távérzékelési és geoin-

formatikai osztályai, Ökológiai Kutatóközpont Ökológiai és Botanikai Intézet (ÖK ÖBI), 

Agrártudományi Kutatóközpont Talajtani és Agrokémiai Intézet (ATK TAKI), Agrármi-

nisztérium Természetmegőrzési Főosztálya (AM TMF) (AGRÁRMINISZTÉRIUM, 2019). Je-

lenleg ez Magyarország legfrissebb és eddigi legrészletesebb felszínborítási térképe. 

A térkép meglévő tematikus adatbázisokra támaszkodva, azokat kiegészítve és pontosítva 

távérzékelési módszerekkel készült. A bázisév 2015, de a felhasznált adatbázisok köre tar-

talmazza a 2017. évre vonatkozó Sentinel optikai és radar űrfelvételeket is. Online, illetve 

szabadon letölthető raszteres térinformatikai állomány, 20x20 méteres felbontással. Az adat-

bázisok kiválasztási szempontjai között szerepelt, hogy azok rendszeresen frissíthetők le-

gyenek. A térkép időbeni változás vizsgálatára egyelőre nem alkalmas, mivel még csak egy 

időállapot érhető el. 

A budapesti kerületek által érintett felszínborítási kategóriák közül a vizsgálat során zöldfe-

lületek közé lett sorolva: erdők, városi zöldfelületek (parkok) és gyepek.  

Alkalmazott hőségindex 

A vizsgálathoz a HungaroMet Zrt. (korábbi OMSZ) által fejlesztett KlimAdat online, inter-

aktív térinformatikai adatbázis került felhasználásra, amely egy új módszer a városi hőszi-

gethatás modellezésére (ALLAGA-ZSEBEHÁZI ET AL., 2022). A KlimAdat által szolgáltatott 

raszteres térinformatikai állományok szintén szabadon letölthetők. 

A városi hőszigethatást modellező módszer és adatok egyelőre még csak Budapest területére 

érhetők el. Az eddigi regionális klímamodellekkel futtatott projekciókat ötvözi a SURFEX 

felszíni modellel. A modell tartalmaz felszínborítási adatokat is, amelyeket az időben állan-

dónak tekint. A térkép 1x1 km-es felbontású. 

Vizsgált hőségindex és jellemzői: 

- a napi maximum hőmérséklet 30 éves átlaga eléri, vagy meghaladja a 30 °C-ot 

(a KlimAdat oldalán tévesen hőségnapként szerepel); 

- 30 éves időszakok átlagértékei (2011-2040; 2041-2070; 2071-2100); 

- a kerületekre eső rácspontok területi átlagai; 

- 2 projekció: ALADIN-Climate modellel 1-1 forgatókönyv: RCP4.5 és RCP8.5 

(későbbi ábrákon az RCP4.5 „MIN”, az RCP8.5 „MAX” jelzőkkel szerepelnek, 

megjegyezve, hogy a min és max csak ezen projekciókra értendő, amennyiben 

más projekciók is elérhetők lennének, úgy adódhatnának akár nagyobb, akár ki-

sebb értékek is); 

A forgatókönyvek alkalmazása a jövőben várható azon folyamatok modellezése miatt szük-

séges, amelyeket nem ismerhetünk. Az optimistább (RCP4.5) forgatókönyv szerint nagyjá-

ból tartjuk magunkat a Párizsi Megállapodásban rögzített célhoz és 2 °C-nál korlátozzuk a 

globális felmelegedést a század végéig, a pesszimista forgatókönyv (RCP8.5) szerint azon-

ban nem kezdünk semmit a kibocsátásokkal. A jelenlegi kibocsátási szintek és (kézzelfog-

ható) klímapolitikai vállalások alapján a világ inkább a pesszimista forgatókönyv irányába 

halad jelenleg. 

Alkalmazott szoftverek: MS Excel 365, QGIS 3.10.2. 
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Eredmények 

Budapesti kerületek zöldfelületi arányai 

A zöldfelületek aránya kerületenként 1 és 75% között változik, a teljes Budapestre jellemző 

érték 45,7%, amely látszólag kedvezőnek tekinthető, azonban ez a magas érték a Budai-

hegységnek, illetve a külső kerületek nagyobb beépítetlen területeinek köszönhető. A kerü-

letek között az eloszlás egyenlőtlen, illetve három belvárosi kerületben is igen alacsony a 

zöldfelületi arány, a VII. kerület 1,1%-kal, az V. kerület 3,4%-kal, a VI. kerület 6,1%-kal 

rendelkezik. Az eredményeket diagramon az 1. ábra, térképen a 2. ábra szemlélteti. 

 

1. ábra: Budapesten a városi zöldfelületek aránya kerületenként diagramon 

 

2. ábra: Budapesten a városi zöldfelületek aránya kerületenként térképen 
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Hőségindex 

A belvárosi kerületekben az 1981-2010 időszakban 5-7 nap körül alakult azon napok száma, 

amikor a napi maximum hőmérséklet 30 éves átlaga eléri, vagy meghaladja a 

30 °C-ot, mindez a budai hegyvidéki kerületekben 0 nap volt. Az évszázad közepére RCP4.5 

forgatókönyv mellett a belvárosban 26-34 nap, a budai hegyvidéki kerületekben 

5-6 nap, RCP8.5 forgatókönyv mellett a belvárosban 38-45 nap, a budai hegyvidéki kerüle-

tekben 10-12 nap ez az index. Az évszázad végi értékeket – összehasonlítva az 

1981-2010-es időszakkal – a 3. ábra mutatja be, amely szerint kritikus esetben (RCP8.5 

forgatókönyv mellett) a belvárosban akár 58-61 nap, a budai hegyvidéki kerületekben 

33-35 nap is lehet a vizsgált hőségindex.  

 

3. ábra: Budapesten a vizsgált hőségindex alakulása az 1981-2010, 

és a 2071-2100 időszakok során 

 

A kerületek zöldfelületi arányai és a vizsgált hőségindexeik közötti korreláció 

Minden vizsgálati eredményt összefoglal az 1. táblázat. A táblázat utolsó sorában minden 

vizsgált projekció esetében látható a lineáris korreláció során kapott R2 értéke. Vizuálisan 

kizárólag az 2041-2070 közötti MIN projekció kerül bemutatásra (4. ábra). Az eredmények 

alapján látható, hogy a kerületek zöldfelületi arányai és a vizsgált hőségindex szerinti napok 

száma között erős kapcsolat van. Tehát amely kerületekben magasabb a zöldfelületi arány, 

ott kevesebb a vizsgált hőségindexű napok száma, és fordítva. 

Következtetések 

A jelenlegi zöldfelületeket kiemelt gondossággal szükséges óvni és kezelni, azok további 

csökkenését minden eszközzel meg kell akadályozni Budapesten, mivel a meleg hőmérsék-

leti szélsőségeknek számos negatív egészségügyi hatása van, amikkel szemben hatékony 

megelőző intézkedés lehet a zöldfelületek megtartása és növelése, amelyet a jelen vizsgálat 

eredményei is alátámasztanak. 
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A meglévő és az új zöldfelületeknek zöldfelületi rendszert kell alkotniuk, amelyben meg-

vannak a szükséges számú és mértékű kapcsolatok. Az így kialakulásra kerülő rendszer faj-

gazdagabb és egészségesebb tud lenni, amely több szempontból is nagyobb értéket tud így 

képviselni. 

A meglévő zöldfelületeken történő esetleges fa és cserje pótlások, valamint az új telepítések 

esetében – az adott fajok/fajták kiválasztása során – szükséges figyelembe venni a megvál-

tozó és a távlatban várható melegebb, egyben szárazabb klimatikus viszonyokat. Olyan fa-

jokat/fajtákat szükséges választani, amelyek ezen megváltozó körülményekkel szemben el-

lenállóbbak. 

A zöldfelületek gondozása során folyamatosan törekedni kell a jó egészségi állapot fenntar-

tására, mivel a növények nagyobb léptékű elhalása akár nettó kibocsátóvá is tehetik az adott 

felületet, amellyel nem szén-dioxid megkötők, hanem kibocsátók lesznek. 

 

1. táblázat: A budapesti kerületek zöldfelületi arányai és a vizsgált hőségindexszel járó na-

pok eredményeinek összefoglalása, valamint ezek összefüggésének vizsgálata 

Kerület 

Zöld-

felületi 

arány 

[%] 

Modellezett értékek, amikor a napi maximum hőmérséklet 30 éves át-

laga eléri, vagy meghaladja a 30 °C-ot [nap] 

1981-

2010 

2011-2040 2041-2070 2071-2100 

min max min max min max 

1. 21,7 0,5 3,2 4,0 12,0 19,6 16,9 40,4 

2. 68,4 0,0 0,9 1,3 4,9 10,1 8,8 32,5 

3. 52,5 0,9 3,1 4,9 13,2 22,4 19,7 46,0 

4. 40,9 2,3 4,4 7,8 17,5 27,3 23,9 45,2 

5. 3,4 4,9 7,0 9,8 24,0 31,9 26,2 44,8 

6. 6,1 6,8 9,5 14,0 33,5 45,4 38,2 60,5 

7. 1,1 6,7 8,6 13,3 30,9 44,0 37,8 59,7 

8. 17,8 3,9 6,7 10,8 25,6 38,3 32,4 57,5 

9. 24,4 2,8 5,8 9,3 21,4 32,8 28,1 52,1 

10. 47,6 1,0 4,4 6,5 17,5 28,4 24,8 54,0 

11. 45,1 1,1 4,0 5,5 14,8 24,3 20,8 48,4 

12. 75,2 0,0 1,1 1,7 5,8 11,7 9,9 35,2 

13. 17,7 2,8 4,9 8,7 19,5 29,6 25,6 47,4 

14. 24,6 2,1 5,2 9,3 21,1 32,7 28,9 56,0 

15. 37,4 1,4 4,0 6,6 17,4 27,9 24,3 52,5 

16. 45,3 0,2 3,2 4,0 13,3 23,3 20,2 49,1 

17. 50,5 0,0 1,8 2,6 10,3 18,7 15,9 44,3 

18. 50,1 0,7 4,6 6,2 17,4 28,2 24,6 54,1 

19. 19,9 1,4 5,0 7,7 19,7 30,5 26,7 55,9 

20. 24,8 1,9 4,9 8,1 20,6 31,8 27,0 55,6 

21. 34,9 2,1 5,0 7,8 18,5 28,3 23,7 46,3 

22. 55,5 0,5 3,2 4,8 12,8 21,8 18,8 45,4 

23. 45,4 0,4 2,8 4,4 14,3 24,3 20,9 50,5 

Min 1,1 0,0 0,9 1,3 4,9 10,1 8,8 32,5 
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Max 75,2 6,8 9,5 14,0 33,5 45,4 38,2 60,5 

Átlag 35,2 1,9 4,5 6,9 17,7 27,5 23,7 49,3 

R2 ér-

téke 
- 0,69 0,77 0,75 0,77 0,72 0,70 0,40 

 

 

4. ábra: A 2041-2070 közötti MIN projekció és a zöldfelületi arányok lineáris korrelációja 
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